
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

214 27/02/2023

Proposta Numero 255

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio Biblioteca

OGGETTO:

DETERMINA DI NOMINA DEL COMITATO DI VALUTAZIONE 
DELLE PROPOSTE CREATIVE PERVENUTE A SEGUITO DI 
AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
STREET ART E/O ARTE PUBBLICA DA REALIZZARSI PRESSO 
PARCO PETRAROTA (GIARDINO DI VILLA BINI) NELL’AMBITO 
DEL FINANZIAMENTO REGIONALE “STHAR LAB”.



 IL DIRIGENTE
VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dr.ssa 

Daniela Pellegrino, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati 
nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. gen. 1 del 05.01.2023 con il quale sono stati 
confermati gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale 
sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

PREMESSO CHE
- la Regione Puglia con atto dirigenziale n. 206 del 27.10.2021 ha determinato l’ammissibilità del 

progetto PETRA presentato dall’Amministrazione comunale di Trani (approvazione con Del. G.C. n. 76 del 
09.06.2021) con un finanziamento pari a € 39.950,40; 

- con il progetto PETRA l’Amministrazione intende valorizzare e riqualificare un luogo di grande 
valore storico e culturale della città di Trani, il PARCO PETRAROTA attraverso l’avvio di un processo di 
RIGENERAZIONE URBANA mediante intervento di arte pubblica e street art e servizi di valorizzazione 
collaterali;

- le attività collaterali all’opera d’arte pubblica attraverso iniziative che trasformino PARCO 
PETRAROTA in un laboratorio di innovazione artistica, s’intendono affidare a realtà associative presenti sul 
territorio e network delle stesse, con l’intento di aumentare la visibilità dell’opera realizzata e di concorrere 
concretamente alla rigenerazione urbana dello spazio;

PRECISATO CHE
- il tema prescelto per la proposta progettuale è il “Legame con i pugliesi emigrati - Art. 4, comma 4 

dello Statuto “La Regione valorizza il legame con i pugliesi emigrati”;

- il bene culturale oggetto dell’intervento di street art è “Parco Petrarota”, ove realizzazione un’opera 
unica che intervenga con differenti strumenti espressivi (dall’opera murale, pavimentale o ambientale, dal 
sound design all’installazione multimediale), al fine di valorizzare e riqualificare il bene stesso perché 
diventi uno strumento di integrazione sociale delle periferie nell’alveo cittadino;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 34 del 16.01.2023 di approvazione dell’Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse e contestuale acquisizione di proposte creative per la 
realizzazione di opere di street art e/o arte pubblica da realizzarsi presso Parco Petrarota (giardino 
di Villa Bini) nell’ambito del finanziamento regionale “Sthar Lab”;

DATO ATTO che alla data di scadenza del termine per la presentazione delle proposte 
artistiche, determinato nell’Avviso al 18 febbraio u.s., sono pervenute n. 5 manifestazioni 
d’interesse, acquisite agli atti;

RILEVATO che il predetto Avviso Pubblico, all’art 5, rimanda ad apposito Comitato la 
valutazione delle proposte artistiche più rispondenti alle linee guida dell’Ente;

ACQUISITA, a tal fine, per le vie brevi la disponibilità dei seguenti componenti a far parte 
del Comitato di valutazione a supporto del RUP: 
o Ing. Luigi Puzziferri, Dirigente Area Lavori Pubblici;
o Arch. Roselli Andrea, Presidente Ordine Architetti P.P.C. prov. BAT;
o Ing. Virginia Tarantini, Consulente Regione Puglia;
o Maestro Pietro Capogrosso, Artista e docente presso l'Accademia delle Belle Arti di Roma;

RITENUTO pertanto, di procedere alla nomina del Comitato di valutazione composto come 
di seguito stabilito:
o RUP - dott. Alessandro Nicola Attolico, Dirigente Area Affari Generali e Istituzionali e Servizi 

alle Persone;
o Componente interno - Ing. Luigi Puzziferri, Dirigente Area Lavori Pubblici;



o Componente esterno - Arch. Roselli Andrea, Presidente Ordine Architetti P.P.C. prov. BAT;
o Componente esterno - Ing. Virginia Tarantini, Consulente Regione Puglia
o Componente esterno - Maestro Pietro Capogrosso, Artista e docente presso l'Accademia delle 

Belle Arti di Roma;
RITENUTO, altresì, di designare l’arch. Angelo Ricchiuto, supporto al RUP della presente 

procedura, per la funzione di segretario verbalizzante;  
PRECISATO che per uno dei componenti, la seduta di valutazione delle proposte artistiche 

avverrà contestualmente in modalita remota mediante collegamento su piattaforma google meet;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 

comunale e quindi non è soggetto al parere contabile;
VISTI

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art. 4, co. 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del provvedimento
DI NOMINARE, a supporto del RUP, il Comitato di valutazione delle proposte artistiche 

relative alle opere di street art e/o arte pubblica da realizzarsi presso Parco Petrarota (giardino di 
Villa Bini) nell’ambito del finanziamento regionale “Sthar Lab”, nelle persone di seguito indicate:
o RUP - dott. Alessandro Nicola Attolico, Dirigente Area Affari Generali e Istituzionali e Servizi 

alle Persone;
o Componente interno - Ing. Luigi Puzziferri, Dirigente Area Lavori Pubblici;
o Componente esterno - Arch. Roselli Andrea, Presidente Ordine Architetti P.P.C. prov. BAT;
o Componente esterno - Ing. Virginia Tarantini, Consulente Regione Puglia;
o Componente esterno - Maestro Pietro Capogrosso, Artista e docente presso l'Accademia delle 

Belle Arti di Roma;
DI COMUNICARE la presente nomina a ciascun componente designato;
DI DESIGNARE l’arch. Angelo Ricchiuto, supporto al RUP della presente procedura, per la 

funzione di segretario verbalizzante;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DI DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti, il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n°33/2013, come modificato dal 
D.Lgs. n°97/2016;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione;
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione;
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 



pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali 
dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE 

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


